**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||  
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ  
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

**Tertullianus, Quintus Septimius Florens**

**Antverpiae, 1584**

Opervm Tertvlliani Tomvs Secvndvs, in quo habentur Libri Parænetic siue  
Admonitorij ad Christianos.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

100

Q. SEPTIMII FLORENTIS

TERTULLIANI

CARTHAGINIENSIS

PRESBYTERI OPERVM

TOMVS SECUNDVS.

IN QVO HABENTVR LIBRI PARÆNETICI SIVE  
ADMONITORII AD CHRISTIANOS, ARGUMENTIS  
etiam nouis & Adnotationibus aucti.

De Pœnitentia.	pagina 193.
De Oratione.	Pag. 211.
Ad Martyras.	Pag. 223.
De Patientia.	Pag. 233.
De Spectaculis.	Pag. 250.
De Idololatria.	Pag. 281.
De Habitu muliebri.	Pag. 303.
De Cultu foeminarum.	Pag. 311.
Ad Vxorem liber primus.	Pag. 322.
Ad Vxorem liber secundus.	Pag. 331.
De Corona militis.	Pag. 340.
De Velandis virginibus.	Pag. 365.

TULLIAN,

Adnotationibus  
AETATIBUS

AV

16.

IACOBI PAMELII DE SECUNDI  
TOMI LIBRORVM ORDINE AD  
LECTOREM PRÆFATIO.

**V**ò, pro instituto nostro, etiam huius SECUNDI TOMI Librorum Ordinis ratione reda, primo loco collocati sunt octo numero, quos ante hæresim, immò errorem omnem, conscriptos constat. Quorum quum de quatuor prioribus quis altero prius sit editus, certò dici nequeat; in pari duo, ut potè similiis argumenti distinximus. Priorē sunt, LIBRI DE POENITENTIA & DE ORATIONE, quippè qui Sacramenti Penitentiae & Eucharistie sacrificij quis yslus tum in Africa fuerit, non obscurè significent. Hos sequuntur AD MARTYRAS & DE PATIENTIA LIBRI, initio quintæ persecutionis sib Seuero publicati. Deinde quos DE SPECTACVLIS & DE IDOLOLATRIA lucubravit, quantum adparet, anno circiter XII. Seueri, quum iam indicti essent Ludi sacerdtales octauī; quorum prior, posteriori citatur libro c. XIII. Quum etiam eiusdem de Spectaculis opusculi mentionem faciat LIBER DE HABITV MVLIEBRI, post illum merito subiicitur, atque adeo etiam alter ciusdem prorsus materiae DE CULTV FOEMINARVM. Post quos, quatuor, qui Romæ scripti videntur, à nonuptias in iis dissuadat, nondum tamen omnino damnare videatur, dummodo in Domino, id est, cum Christianis contrahant. Deinde qui etiam libri de Spectaculis Græce conscripti meminit LIBER DE CORONA MILITIS, quod de fuga in persecutione & Paracletō sobrie magis loquatur, quam in eo quem postremum posuimus, DE VIRGINIBVS VELANDIS LIBRO, quem germanum esse fœtum (quod ipsum de prioribus profitemur) ipse Author hoc Epiphonemate significat, CVM SEPTIMIO TERTULLIANO, cuius hoc opusculum est. Ceterū ad intellectum Authoris hunc Ordinem facere non parum, sat scio, mecum iudicabis, Lector studiose. Vale itaque, siquid profeceris, Deo Opt. Max. vnā mecum gratias agito.

Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI CARTHAGINENSIS  
PRESBYTERI LIBRI PARÆNETICI SEV  
admonitorij, ad Christianos.

ARGUMENTVM LIBRI DE POENITENTIA,  
PER IACOBVM PAMELIVM.

**P**ACE Ecclesiæ adhuc vigente ante persecutionem sub Seuero, quum talentum sibi à Domino conceditum nollet abscondere Tertullianus in terram, sed fructum facere, ipse (ut loquitur sub finem) peccator, ac proinde nulli rei nisi Pœnitentia natus, super illa tacere nolens, hunc Librum de Pœnitentia edidit, paræneticorum quantum appareret primum.

Principio autem eam definitionem Pœnitentia legitimam esse negat, qua definiabant Gentiles, passionem animi quandam, quæ veniat de offensa sententiae prioris, quam etiam in bonis factu suis adhibeant.

Verum tam veram esse Pœnitentiam, quæ malorum sit & delictorum ex meta Dei ad salutem; vi potè quam Deus in semetipso dedicat, resciissa sententia irarum pristinarum, & Iohannes per intinctionem in Pœnitentiam preministravit; cuius Deus acceptator & remunerator, quum bonum factum Deum habeat debitorem sicut & malum.

Pœnitentia proinde deputanda esse delicta, non carnalia modò sine quæ facto, sed et spiritualia, ac quæ animo seu voluntate sunt. Siquidem & caro & spiritus, alia manu eius expressa, alia adflatu eius consummata; ac proinde quodcumque eorum deliquerit, ex pari Dominū offendat. Quidq; quod voluntas usquæ facti origo sit, ut præter ea quæ casui aut necessitatibus ignorantiæ imputantur, non nisi voluntate delinquatur.

Amplexetur itaque peccator Pœnitentiam, ut naufragus aliquius tabula fidei, maximè quum non precipiat tantum Deus, sed etiam præmio ad eam inuitet.

Pœnitentia autem delictorum functus, non se rufus in delicta restituat; quum enim ignorantis, Dominum nulla exceptio tueatur à culpa, cognita despici periculum esse. Neque vero satius Deum habere, si corde & animo suscipiatur, licet actu minus fiat; atque adeò qui salvo metu & fide peccare se dicunt, salua veniam in gehennam deritudinos.

Etsi denique inituris aquam intinctionis seu baptismi omni modo saluum sit beneficium abolitionis delictorum, non tamen ob id Audientes seu Catechumenos Pœnitentiam renuere debere; quod peccator ante veniam destere se debeat, antequam tantam mercedem, perennis scilicet vita, concedat.

Absit autem ut Pœnitentiam secundam post baptismum tabulam ita aliquis interpretetur, quasi eo si bipartit ad delinquendum locus, quia & ad pœnitendum; & nemo idcirco deterior fit, quia Deus melior, totiens delinquendo quotiens ignoscitur.

Quippe qui hanc clementiæ suæ profusionem multis scripturae testimoniis demonstrauerit.

Porro actum Pœnitentia, qui magis Græco vocabulo ἔργον δόγμα, exprimitur, prosternendi & humiliandi hominis disciplinam esse; quæ mandet sacco et cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animalia mortuoribus deiicare, illa que peccauit tristitia ratione mutare; plerumque vero ieiunius preces atere, ingemescere, lacrymari, presbyteris adiuvui, caris Dei ad geniculati, omnibus fratribus legationes deprecationis sua mittere.

Neque vero publicationem sui suffugere, aut de die in diem differri debere, ne velut illi qui in partibus

R. ij

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

UTULLIAN,

Annotationibus  
PAMELI.

A. V.

16.

## Argum.lib.de Pœnitent.

192

verecundioribus corporis contracta vexatione conscientiam medentium vitant, ita cum erubescens sua perant.

XI. Multo minus reformidanda corporis incommoda, quum neque piceat neque pudeat illos, qui ambitu obeunt capessendi magistratus, propter unius anni volaticum gaudium, omnibus etiam contumelias eniti.

XII. Postremò si de Exomologesi retractet aliquis gehennam in corde suo consideret, & pœne magnitudinem imaginetur ignis eterni. Immò & ceruum & hirundinum imitando, medicinam sibi diuinitus attributam in tempore agnoscat, ad instar Regis Babylonij, quem Pœnitentia in regnum restituit.

Ceterum præterquam quod librum hunc cum ceteris iam olim MS. reperit Trithemius, antequam prelo committeretur, disertus verbis eius meminit in hæc verba: B. Pacianus Baucinonensis Episcopus Ad Sympronianum contra Novatianos: Tertullianus (inquit) post hæresim vester est; nam multa inde sumpsisti. Ipsam Epistola sua Epistolam vocat, sicuti veteres, Traictatus omnes, & nominatim quoque B. Cyprianus Librum de lapsis, & ea ipsa quam Catholicus edidit audies confitentem posse Ecclesiam peccata dimittit. Quid & quod lib. de Pœnitent. & Confess. (quem illic etiam Epistolam vocat) & lib. 2. ad eundem Sympronii locis infra citandis (iuxta quod me monuerunt Latinus Latinius & Ioannes Harrisius) ipsa verba Tertulliani transcriptis. Sicuti etiam illud de ceruo & hirundine supra allegatum B. Hieron. in c. 7. Ecclæstas, ac de secunda post nafragium tabula, Epistola ad Eustoch. de Virg. & ad Salinam de Viduæ fructu etiam Ambros. ad virg. laps. Denique B. Cyprian. sub finem l. de Laps. Actum Pœnitentia hinc decepit, eundem etiam ibi in reliquo imitatus. Quæ loca si animaduertissent Erasmus & Rhenanus, nullam habuissent dubitandi causam, quin germanus sit iste Tertullianus factus, maximè quum ipse Rhenanus plures hic phrasæ vocesque Tertullianicas (de quibus infra) adnotauerit, quam usquam alibi; quia tamen secunda editione ex Gorziensi cod. & Paterniacensi non paucis in locis emendauit. Certe Tertullianus titulo agnoscunt MS. tres Vaticanani codices, ad quos à me iam postremum emendatus prodit; cum aridido ad eundem Rhenani Adnotationes, & quibusdam nostris.